2

Дело №05-0080/76/20
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 мая 2020 года                                                                   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Сеит-Аблаева ***,
по ч. 5 ст. 12.15.  Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

 07.03.2020 года в 08-20 час. на 22 км.+300 метров автодороги Симферополь-Николаевка, вблизи с. Лекарственное, Симферопольского района Сеит-Аблаев ***, управляя транспортным средством – автомобилем «КИА СИД», государственный регистрационный знак *** осуществил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, при этом пересек сплошную линию дорожной разметки 1.1 приложения 2 ПДД РФ, чем нарушил п. 1.3 ПДД РФ повторно. Постановлением заместителя начальника ЦАФАП ГИБДД МВД по Республике Крым от 25.07.2019 года, вступившим в законную силу 13.08.2019 года, Сеит-Аблаев *** привлечен к административной ответственности по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением административного наказания в размере 5000 рублей.

В судебном заседании 15.05.2020 года Сеит-Аблаев *** вину признал в полном объеме, просил назначить наказание не связанное с лишением права управления транспортными средствами, поскольку пояснил, что вину признает, раскаивается, штраф уплачен.
Мировой судья, заслушав пояснения Сеит-Аблаева ***, исследовав материалы дела,  считает, что вина Сеит-Аблаева *** в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, нашла свое подтверждение.

Частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  предусмотрена административная ответственность за  Выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи

В соответствии с частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 названного Кодекса.

Положения ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях необходимо рассматривать во взаимосвязи со ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, устанавливающей, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

С учетом изложенного, квалификации по ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях подлежат действия лица, которое в течение установленного в ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях срока уже было привлечено к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В силу ч. 1 ст. 31.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения N 2 к Правилам дорожного движения разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен. Правилами дорожного движения установлен запрет на ее пересечение.
В соответствии с разъяснениями, изложенными в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 "Обгон запрещен", 3.22 "Обгон грузовым автомобилям запрещен", 5.11.1 "Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств", 5.11.2 "Дорога с полосой для велосипедистов", 5.15.7 "Направление движения по полосам", когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
Вина Сеит-Аблаева *** подтверждается:
протоколом об административном правонарушении 61 АГ 744510 от 07.03.2020 года, в котором указано, что Сеит-Аблаев ***, управляя транспортным средством, совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения через сплошную линию дорожной разметки 1.1., повторно нарушив п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации. В графе «Объяснение лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении» собственноручно указал: «с нарушением согласен» (л.д. 1);
схемой административного правонарушения от 07.03.2020 года, на которой зафиксирован факт пересечения Сеит-Аблаевым *** дорожной разметки 1.1, с которой Сеит-Аблаев *** ознакомлен, что подтверждается его подписью (л.д. 2);

рапортом ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району (л.д. 3);

постановлением заместителя начальника ЦАФАП ГИБДД МВД по Республике Крым от 25.07.2019 года, вступившим в законную силу 13.08.2019 года, согласно которого Сеит-Аблаев *** привлечен к административной ответственности по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением административного наказания в размере 5000 рублей (л.д. 5);
справкой инспектора ОГИБДД по Симферопольскому району, согласно которой Сеит-Аблаев *** получал водительское удостоверение №3 (2009 год) серии и номер ***, дата выдачи *** года (л.д. 7);
карточкой учета транспортного средства, согласно которой собственником транспортного средства – автомобиля «КИА СИД», государственный регистрационный знак ***» является Сеит-Аблаев *** на основании договора, совершенного в простой письменной форме 02.04.2019 года (л.д. 8).

Из материалов дела усматривается, что протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, нарушений требований закона при его составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены.

 Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность Сеит-Аблаева *** в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является доказанной.

Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной им в Определении от 18 января 2011 г. № 6-О-О, противоправный выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, представляет повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, так как создает реальную возможность лобового столкновения транспортных средств, сопряженного с риском наступления тяжких последствий, в связи с чем, ответственности за него, по смыслу ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях во взаимосвязи со ст.ст. 2.1 и 2.2, подлежат лица, совершившие соответствующее деяние как умышленно, так и по неосторожности.
Таким образом, действия Сеит-Аблаева *** образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о  дате, времени, месте и обстоятельствах нарушения Сеит-Аблаевым *** пункта 1.3 ПДД РФ, и его виновности в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого являются общественные отношения в области безопасности дорожного движения, данные о личности Сеит-Аблаева ***.

Обстоятельством, смягчающим наказание является чистосердечное раскаяние.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность Сеит-Аблаева ***, мировой судья приходит к выводу о назначении Сеит-Аблаеву *** административного  наказания в пределах санкции ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях – в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

Административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.8 и 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях назначается в пределах санкции ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

По мнению мирового судьи назначенное наказание в полной мере позволит реализовать цели административного наказания, предусмотренные ст. 3.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях – предупреждения совершения правонарушителем  новых правонарушений.

Руководствуясь п. 1.3 ПДД РФ, ст.ст. 3.1., 3.5, 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., ч. 5 ст.12.15, ст.ст. 23.1, 24.2., 25.1., 25.5, 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9., 29.10., 32.5, 32.6. Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Сеит-Аблаева ***, *** года рождения виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15. Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание  в виде  лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.

Копию постановления направить в ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району для исполнения в части изъятия водительского удостоверения №3 (2009 год) серии и номер 8225820486, дата выдачи 20.04.2017 года.
Разъяснить Сеит-Аблаева Шевкету Сеит-Важиповичу, что в соответствии со ст.32.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления он должен сдать водительское удостоверение в ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району (Республика Крым, Симферопольский район, с. Мирное, ул. Белова, 28), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: